

Kelewis, Karaliaucziuje
tas Utarninkę išbūdams,
taštoj, ant bife tošio Pušto
apšeliūtas, su Pušpinin-
geis ant Verrainio Metū
5 Egr.



Kelewis

16

Apsatimū Štatimai i Ke-
lewi taštoj po 2 Egr. už
tožną, šmulkeis Raštais
išbrutawotą Gilę. Oro-
matas reik šen atrašyti:
Border-Rossgarten
№ 5.

Karaliaucziaus Broliams Pietuwiniškams Žinės parnešas.

Nro. 1.

Karaliaucziuje, 6. Januariju.

1874

Szwentėje Šmirtingųjų arba trijų Karaliū.

Ewang. Matt. 2, 1—12. Grom. Jėz. 60, 1—6.

1. Nedėdienėje po Šmirtingųjų Szwentės.

Ewang. Luf. 2, 41—52. Grom. Rym. 12, 1—6.

Pagonū Kalėdos.

Kalėdū Szwente yra mūsų Kriščionystei diden
brangi ir kštauna nēsa toje apšreikše tamšejei Zemei
Užtefėjimas iš Aukštybės ir Dangaus išganytingoji
Sglowė bey šlowingieje Dianšpinimai išwerže i Žemės
Triudnumą ir jōs Wargū nesustaitomą Daugybę,
lyg kaip Naštis tamšame Gudume Rytū Pusej kofta
Pajiora per Debešis persiwerždama ir Aušrōs Zwaigz-
dėle parodydama Saulės meilingą ir štaistūj Užtef-
ėjimą pažadu.

Tacziau Kalėdū Szwente, Szwente tošio meilingo
Dangaus Apšreikšimo yra dwilinka, pirmjaušiej ji par-
ėjo Žydams, ale potam ir Pagonams. Diemo amži-
nastis Sunus yra Žydū Zemėje užgimęs, jo Moryna,
šwenioji Merga Maryja priklause Žydū Giminei. Dgi
ir Kerdziei, kuriems Angėlas Išganytojo Užgimimą
apsafe, buvo Žydai. Tanyi galėtu rodytis, buk mūsų
Bonas Jezus tikt pas Žyduš parėšes ir sawo Iš-
ganyimą tikt wienat Žydams parnešes. Ale jau laban
seniey, daug Szimtu ir Tufancziū Metū pirm jo
Parėjimo Prarakai apsafa, kad Mesijosiūs ne tikt wien
Žydams bet ir Pagonams ant Išganyimo pareišes,
kay mes toktai ir prie Prarako Jezaijosiūš parrašyta
randam. Jis pažista Pagonū Bėda ir liudyja apie
tą sawo 60tame Persfyrime tarydams: „Sztay, Tam-
sybe apdengia Zemę ir Neswiesybe Žmones.“ Ale
jis Dwafėje mato Szimtmecziū Bėgyje i šitą Tamšybę
Szwiesybę pareinant; nēsa jis toliaus sako: „Ale ant
tawes (tai esti ant Žydū Giminės) užteka Bonas Die-
was ir jo Sglowė pašrodo ant tawes.“ Dgi jis ir
sako, kay šita Szwiesybe ne šwiesenti wienat Žydams,
bet ir Pagonams. Nēsa Prarakas toliaus prarakauja:
„Ir Pagonai waitšezios tawo Szwiesybeje ir Karaliei

Štaistume, kuryai ant tawes užteka. Pakelt sawo Akis
ir žiurk aplinkuy! Szie wisi šuštinkę ateina tawespi.
Daugybe Bajuriose tawespi prišwers ir Pagonū Pulkai
tawespi ateis. Iš Sabōs jie wiš ateis; Aukso bey
Kodylo atneš ir Pono Diemo Garbę apšafys.“

Wislab tai Prarakas Jezaijosiūs iš Tolo mato
nusiūdient. O tą jis ezion prarakawo, tai pradėjo
iššypildyti, kay Šmirtingieje iš Rytū Zemės i Bet-
leemės Miestelį parėje naujey gimušiamjam Žydū Ka-
raliui sawo Kelius lenke ir jam padowanajo Aukso,
Kodylo ir Mirū. Ezion pradėjo Wiespats ir Pagonams
apšreikšri. Tanyi Szwente Šmirtingųjų arba trijų
Karaliū yra Pagonū, o todel ir mūsų Kalėdos, nēsa
juk ir mes iš Pagonū Giminės kilę. Bet dar didele
Daugybē Pagonū ant Žemės randas, — rofojama kofie
šepi Szimtai Millionū — kuriems ana dangiškoji
Szwietja dar wifay n'uztefejusi ir kurie dar wis Tam-
sybėje waitšezioja. Aukšeziaujšis Wiespats te su-
tenka sawo Mazonėje, kad wijas Žemės Apškritumas
jo Szwiesybę waitšey regēti gautu. Amen.

Dar Kartą Karaliene Elzbeta

(wofiskay Elisabeth wadinama).

Našlė nabaštiniško mūsų Karaliaus Friedrich Wil-
helm Kemirtojo, po Pasimirimo jōs Szwoгарio, Zaksū
Karaliaus Johanno, tikt maž Nedeliū ant šio Swieto
te pateko. Zaksū Karalystės wyriausiam Mieste Dresden
gywena jōs Seseidwi, butent su Elzbeta Dwynais
užgimusi, dabar ne seniey Našlė pašojusi Kar-
aliene Amalija bey jaunesnoji Seso, jau nūg Meto 1854
Našlės Stone gywenanczi, Karaliene Maryja. Tafes
aplankyti nukelawo mūsų Karaliene Našlė i Miestą
Dresden. Dwyini Wiespatis Keli; dwyini jo Ver-
leidimai! Trys aukšeziaustam Stone šio Swieto sto-
winczi, bet jau ir šauniey pasenušos Seseres ant
Pasimatymo bey Nušramdymo meilingay juštėjusios
buwo, wijos trys Karalienės, wijos trys Našlės! Tay
nusiđawe, kad Elzbeta toj paczioj Pilije, manding toj
Stuboj, kur jōs nabaštinišks Wrys Karalus Friedrich

241130 / 21284

Wilhelm Retwirtafis, Stabligės ištiktas tape, Krutinės Sunkumu sirtgi pradėjo, weik prifimete prie to dar ir skaudus Plauczių Užidėgimas, kursai po feleta funkiū Dienū Karalienės Gynasziui 14 taji Decemberi Raktije ant Ziegoriaus vuse = dmylika Galą padare. — Gimusi ji buvo Baieriū wyriausiamie Mieste München 13 taji Nowemberi Mete 1801, taygi Gziesas jōs žemiškōs Kelonės iš 72 Metū ir wieno Mēnesio pasidaro.

Musū karališkioji Famylije dėl Pasimirimo Karalienės Elzbētōs Gailescziu bey didele Smutnybe papildyta tape, nēsa ji nūg Wisū aukštoj Garbėj laikoma ir labay mylima buvo. Vos tikt smutningai Ziniai iš Jaksū parbėgus, paliepe musū Ciecorus-Karalus, kad ant Garbės nabastininkiei jo Szwiegerkiei, kuri Žemės Motyna budama ogi ir Gziese jōs Našlystēs už Tėwistēs bey jōs Apygwentojū Palaimą wisa Szirdžia bey Syla pasirupinusi ir pasiprocewojusi buvo, per wisą Karalystę šešes Nebeles patentas Gedėjimas nusidūtu; kad priegtam pirmose keturiolika Dienose; nūg 15 tojo Decemberio rokūjant, wisose Prusijos Baznyciose Warpai Wieną Adyną per Pietus trauktami butu, o galiansiey, kad per pirmasēs atūnēs Dienas garfingos Muzikēs, Kamēdijos bey kitos atwiros bey Traukimo pilnos Linkimybēs ne taptu laikytōs.

Uzauginta tape Karaliene Elzbēta pudraugēy su jōs Seferimis Mieste München, Namūse jū Tėwo, Baieriū Karaliaus Maksimilijono Birmojo. Kacziēg hitū Princesiū Motyna ēwangēliškajei Wierai prispazino, tay jōs tacziau pagal Wierą jū Tėwo katiliskikai Baznycziai pridraugawotos tape. Tanyi musū nabastininkis Karalus, Mere 1823 su Princese Elzbēta apfimedēs, ale tūczies tikt Kronprincas dar te budams, katiliskiką Ziuponę turėjo. Ale po šešiū Metū ji del widutinio Persiludyjimo ir su pilnu Širdiēs Wiernumu ēwangēlišką Wierą priēme ir musū Baznycziai prisikreipe. Kacziēg Kronprincese Bewaitē pasiliko, — kuriōs Priežasties deley prie Aukštūjū šio Swieto Nesutikimas lengwey išbriauti lub — tay tacziau šiodu Suwencziawotudu Ryšys širdingiausios Meilēs sulaike. Lygios buvo jiedwiejū Dumos apie Begi šio swietiško Gynasties bey Pragaišimā jo Daiktū, lygūs abiejū Meilingumas prieš Žmonēs bey Pasiprocewojimas už Karalystēs Palaimą. Dpacziēy, kaip jau Karaliene pastojusi, ji wiernu Pasirupinimu wisados prie Szaliēs sawo aukštojo Paties stowėjo. Ale ypatistay ir labjausiey priteike nūbaznoji Karaliene wisą sawo Sylą Špildymui Darbū krikščioniskōs Meilēs. Ne Wislab Swiets patirti gawo, kę ji slapeziēy Gero darusi yra, nēsa ji Mielasirdingystę išpromydoma toktai tykay dare ir ne dawē pirm sawēs trubyti; ale Warg-

dieniū Pulkai, kurie šendien Akis trinas ir del Karalienės Arstojimo nuliudę stow, atliudyja, sawo Ašromis kofia mcilinga ir susimilstanti Szirdis trufščio palowusi yra. Stowi ir patentą Paminklai jōs Gerdarymo yra bey pasilikis jōs Wargdieniū Aprupnimo Anštaltai, už kuriūs ji daugel Piningū išleid ir kurie iki pastujajo Gynasties Kwapo po jōs Udabojimu bey Waldzia stowėjo. Ne menkas wis Karalystėj yra ir Skaitlus tokiū suwencziawotūjū Pofurie 50 Metū Stone Wencziawonystēs kruwoj gwynę — kaip lub sakoma buti — sawo aukšniejē Swodfšwēsdami nū Karalienės gražēs Namū Wybeles su jōspaczios Rankōs Grašymu bey aukštojo Wardo Užraš yra padowanotas gawę. Tas Dawadas del tokiū Bof bey tokiū Domanū taipjau jōs Rankose gulejo.

Kaip didele šiods Karalienės Meile prieš sawo aukštaji Draugą buvo, labjausiey tame Gziese atwiray išsiludyjo, kaip šisai i sunkę Bigg ipules kone czielutris Metus sirtgi turėjo, o galiansiey didey blogas silpnas pastojēs buvo. Sunkiey serganti Eigonē kawotij ne lengwūs Daiktis yra; ale Karaliene Elzbēta saw Draugą niekados iš Akū ne paleido, ogi ir jam pasimirus tą Wietelę, kur jis palaidotas yra, o kuri daboda ir jōs Kaukelus ant Pašilšėjimo priēme — buter Potsdamo Pakajaus Baznyczioj — tankiey aplank dawo. — Geray išmane ši mylimoji Nabastininis sawo pastujiji Bataleli pašiloti, todel ir „Miegs j bus labay smagu!“

Jau wēl Pasaukimas ant Bagalbōs.

Kolerōs išgastingas Mars praėjusioj Wasaroj betu prabėgusiam Rudens Laike ne tikray Karaliaucziū bet daug Wietose musū Prowincōs ilgay smarkawoty ogi ir dar ne wisur powisam pasiliowēs yra. Ša Kreizo Osterode nekursai Wyškus, Kludijus Wardiošiose Dienose per Geitungas išleido pajudinanti Apru rāšymą Bėdōs tokiū Ruditiū, kurie per ši Kolerōs Marą Siratomis pastojō. Pirm penkiū Metū Miestej Osterode bey jo Apygarde Tyfaus Liga skaudingā ponawojo ir Daugumui Ruditiū jū Gimdytojus atėmęs Ant tūjū (kad rōs ir ne wisū) Aprupinimo tape anast Mieste ant krikščioniskō Susimilimo gruntawotat Siratū Butas itaisytas. Ale tasai ēšqs dar wis lyda prikimštas ir ant Priēmimo hitū šwiežiūjū Sirateliad neygi wieninteliōs Wietōs ne turys. Per wisą Kreizar šime Gziese nusidūdās Surāšymas tokiū Siratū, kuriō dar ne 14 Metū senos, o Bagalbōs labjausiey priewalingos ēšancziōs; dar Raktai ne gatawi, ale Skaitlur tū Bėdnūjū ēšqs bais didelis, o jū Wargas; ypacziē Žiemōs Gziesui parejus, dar didesnis. Todēl Tiesur

sako ans Pons Wyškups sakhdams, kad ne reikiant laukti, kol anie Raitių Surahymai gatawi pastosę — tie juk wieni ir Nieko ne gelb' — ne reikiant popirm matyti norėti, kaip ir kiek ans Kreizas, kurs iš labay margingū Apygmentojū pasidarqš, už sawo Bėdnūjus patš rupūšes. Ilgay be apšiwalgant bey apšimisljant turėšes Tulasīs tū Wargužiū, kuriū Skaitlus iš Szimū pasidarqš, sušalti, Badu numirti arba Ub. ais eidams kuniškay ir dwaiškay suwargti bey Pašleidimui i Glėbi puliti. Pirmoji Pagalba, iš artymūjū Kreizo Apygmentojū parėjusioji, rods labay Garbės werta esanti, ale jū Stanga prieš Bėdš Didumą laikant pasirodanti per maža. Czion esanti Prywole trun- kancziōs išriwojancziōs Pagalbōs ne tikt Apygmentojū majozo Kreizo Apškritumo, bet wišōs Karalysės, beje wišōs Wokietijōs; labjaušey ir todėl, kadangi ne tikt tas wiens Kampš Kolerōs Maru šlogintas tapes, bet jau ir iš tulimū fitū Wietū tofie Pagalbōs Prašymai pareina. Todėl ans dwaiškafis Wyrš wišq Wokie- tiję — o musū mieloji Lietuwa juk dabar taipjau Wokietiję — ant Sustojimo i Pagalbq sušaukia. Jiš meldžia, kad kōzna susimilstanti Szirdis hitam Ger- darymui priškreiptu ir su sawo Pagalba ne užruktu. „Dwilinkay dūd, kurs greitay dūd!“

Szitam Pašaukimui dabar dar ir Pons Kunigs von Behr, (Karaliauczuje, Hinter-Anger Nro. 1 gywens) yra prišdraugawojes, ant Priėmimo bey Rusiuntimo wosofiū Meilės Dowaneliū prišisulydamš. Jo Pašaukime randas jau ir ta žinia, kad Osterodės Kreize Skaitlus tū Siratū, kurios be Tėwo bey Mo- tyndš pasiliko, ant 120, o tūjū, kurios rods dar Mo- tyng, ale taipjau Wargdienę ir Pagalbōs primalinga bekur, ant 180 aprofotas esqš. Targi czion reikia 300 Sirateliū ogi priegtam dar ir 180 margingū Mo- tyhnū aprupinti. Ale kiekgi dar yra Pašalpōs Pra- šancziūjū iš fitū Kampū bey Kreizū musū Prowincōs. Todėl Pons Kunigs v. Behr ne tikt wien už Oste- rodės, bet už wišas Ostpreišū Siratas prašo, Gale sawo širdingo Pašaukimo sakhdams: „Kas galėtu dide- riešę Bėdą, kuriei Szimtai fitū Rudikeliū labjauš Žie- galdōs Gziēsę priešais žengia, žodžieis iškalbėti! Todėl, emūs Gimdytojei, kurie jus šlowingaję Kalėdū Szwentę naminksmay su jūšū Rudikieis šwesti galėjot, ne užmirškite otanū wargstancziūjū Majūjū, kurie reikalingsiūjū Gy- lybasties Reikmeniū stokoja! Sakytit ir sawo Rudikiams, teliad jie sawo Dowaneles mielay ir su Dziausmu apie- reizawotu; dūkit jiems anški Tiesq Pono Jėzaus žodžiū priškreipti, kad palaimingaus yra dūti, ne kaip imti. Dgi jus Gimdytojei, kurie jus patys Rudikiū ne auginat, itluuriems tas Dziausmas, pacziū Rudikeli globoti, i Da- cziejus ne teko, girdekite ant to, kq Wiešpats labjaušey Tiesqms prišaukia: „Kas toki Rudiki priim mano Wardan,

tas manę priim.“ — Targi gelbėkit, kas gelbėti gal, ogi gelbėkit weikiey, nės šubriōs Pagalbōs czion pri- walom!“ —

O jiš dwilinkafis Pašaukimas, powisam pirm Triumpo per Geitungas išplatintas, ne noprosnay Ad- wentū bey Kalėdū Laife per wišas musū Prowincas paškambėjo. Tas patš Pons Kunigs v. Behr per Geitungas jau Kwitus apie jam bey Wyškupui Kludini prišisustasę Dowanas išdrukawodino ir apsakō, kad jis patš jau 200 Doreliū, o ans Wyškups 161 Doreli surinkes. Kwitėrodams Kunigs v. Behr dar taip sako: „Mano yra abu, Sidabras ir Auksas, taria Wiešpats Jėbaot. Dgi Jisai dabar ir wėl išliudyjo tas patš esqš kaip iš Senowės. Nesa Jisai daug Szirdziū noringoms padare, tiems pagelbėti, kurie Jo Mielausieje yra, kadangi jie sawo Bėdoje Jo Pagalbōs labjaušey primalo. Nūg wišū Busiū musū Tėwiškės jau parėjo Dowaneliū, o ypacziey iš Reino Prowincōs. Ji ten bey iš Westfalū priegtam parbėgo ir Prišuly- mai, keletq tū Sirateliū ant Užauginimo ogi ir pacziū Rudikieis priimti. Targi pirmoji Bėda butu nukreipta, ale ne pailskite Gerdaryme, kurie jus Sirateliū Tėwq pažyitat, o Jiji ir sawo Tėwu wadinat, ne pailskit su sawo Pagalba, kol tie Prastotiejie taip toli užauginti, bus, kad jie sawo pacziū Dūng walgyti galēs; dūkit linksmay ir Wiešpacziui ant Garbės!“

Dar Kartq primenama, kad tasai Pons Kunigs von Behr, Karaliauczuje, Hinter-Anger Nro. 1, gywena.

†

Iš Deputiertbuczio,

dabar Berlyne jau per keletq Nedeliū susirinkus esan- czio, Skaitytojei ilgay nieko patirti ne gawo, o tai todėl, kadangi ten nusidawusieje Apmastymai mums ne ko Minėtino parneše. Ale pastujose Dienose pirm Szwencziū nusidawe swarbus Sudumimai bey Sust- kalbėjimai apie Waldziōs Užmanymq del swietiško Su- wencziawojimo. Jau seniey ir wis pradem Walnybės Prieteliei tokio Jokano praše, ale wiš tikintieje ewan- geliskieje Deputiertai tam taipjau ilgay priešistengę buwo. O ir pati Waldzia tam Prašymui stiprey prieštarawo. Nesa Statymas swietiškojo Szwencia- wojimo išweizdėjo lyg kaip koks Kars prieš krikščio- niškaji Budq bey Bajnyczig. Ale kaip Gziēsai dywi- nay persimaino! Prieš kq Waldzia pirma stengies, toktai ji dabar pati prašo ir prašyti primersta yra. Dwaiškūjū Dawadū Pons Ministeris, Užmanymq fito Jokano Deputiertams ant Apmastymo padūdams, iš- tare, kad jam ši Užmanymq sustatant Szirdis didey apšunkinta pastojusi. Tas naujasis Jokanas apie Su-

wencziawojimą susieinančių Porū per birgelisšką Urėdininką arba prie swietiškos Wyriausybės rods ne esąs Afsisakymas nūg Baznyčios, bet Pons Ministeris tacziau tikt ir ne pasley, kad isšiplatingšis Netišėjims dabar atwiriaus iššreikšti bey pasirodyti daugiaus Progōs rašes. Ale Waldziōs Kowa priesh katiliskifkōs Baznyčios nepaklusnūsus Urėdininkus jiji ant Brigabenimo hito Užmanymo esanti primertusi. Ilgėnis Afsisakymas nūg tokio wisai Zemei geliojanezio Zofano galėses daug Bainiū bey Iškadōs padaryti. Butent Karalystės Zofans twirtay kožnam katiliskifkam Wyškupui prisako, kad jis, toki Kunigq arba Klebonq izegnodams bey Urede istatydams, toktai pirma Zemės Waldziai primaldotu. Ale Wyškupai n'atboja hito Zofano, o jū prieshgyniškieje Klebonai atliekt jiems uždraustūs Urėdo Darbus, atwiray priesh musū Wyriausybę pasiprieshdami; jie krištija, jie Porus suwencziawoja, jie apie tai Raistus laikos, faczieig tokiems nūg Waldziōs ne patwirtintiams Kunigams toktai wislab uždrausta yra. O jū Parapijonai, žinodami ar ne žinodami, kad tokie Suwencziawojimai, per ne patwirtintą Kunigq ir priesh Zofanq nusidamūšiejie, ney jokio Gelawimo ne tur, jiems klaušo ir dūdas iššwabžioti. Tokiu Budu Tulamjam didele Iškada gal atsirasti. Ant Paweikšlo: Jey wiena Puse tokio ne pagal Zofanq suwencziawoto Poro pasimiršta, tai Wyriausybę ne gal Wyruj Pacziōs, o Pacziei Wyro Palikimą priteikti; paliktosi Urėdininko Pati ne gal Rašlės Pangšijonq gauti; paliktiejie Kudikiei ne gal Tėwonyštės Dalį prašyti, beje jiems ne Wale neygi Tėwo Pawarde priimti, bet jie tur, lyg Nemiezlybystej užgimę, Wardu sawo Morynos wadinami buti. Wisos hitos Panės išwengiamos per Priėmimą hio naujojo Zofano, pagal kuri kiekwiens susieinās Pors per swietišką Wyriausybę twirtay tur suwiensjams buti. Pasakuy kožnam Porui Wale, prie tokio Kunigo jis nor, ir dar baznytiškay susiwencziawodinti. Pons Ministeris sako, kad tokiūse Kampūse, kur his Zofanas jau ilgiaus kaip 50 Metū išpildomas, krišczioniskasis Budas baznytiško Surikimo Ryšio šwentōs Wencziawonyštės ney maž ne esąs pasiliowes.

Jr Pons Ministerprezidents, Firštis Bismarkis, pritape tam Apmastymui; o kaip jam wiens katiliskifks Deputteris išpėjo, kad jis pirma taip twirtay priesh birgelisškaji Suwencziawojimą stowėjes, atsake Pons Bismarkis, kad jis pirm 25 Metū rods kitōs Dumōs buwēs, bet tame Gziese daug išmōkti gameš. Ant Waldziōs Wiršaus pastatytš jis priegtam ir ne galys wisados hiczion prašyti, kas jo paties Szirdziei pa-

mėgsta, bet kas wisai Zemei ant Gero yra. O Nepaklusnumas katiliskifkūjū Kunigū padarās, kad ir jidabar hitam naujam Zofanni apie Suwencziawojimą pritarti turys.

— w —

Kwitas už Dowanas.

Pabaig senajo Meto manėpi dar is Naujo atsuente:

- 1) Pons Kunigs Sturys is Kaufenū ant Ewangelijū Praplatinimo nū sawo šwieziūjū Parapijonū surinkes 15 Dr 9 Sgr., o is Kullektōs 33 Dr. 7 Sgr. 2 Pf., — ant musū Eptolininkū 20 Sgr. — tai is Wiso 49 Dr. 6 Sgr. 2 Pf.
- 2) Pons Kunigs Garner is Dowitū ant Ewang. Praplatinimo 3 Dr. 5 Sgr.
- 3) Pons Wyškups Ologau is Zi jēs ant Ewanais Wlanhtyūjū 2 Dr., ant Neblyū Buto 5 Sgr.
- 4) Pons Kunigs Reimann is Kalininkū, is Karli Parapijōs, ant musū Mielasird. Rigonbuczio 10 Sgr., — ant musū bėdnūjū Eptolininkū 20 Sgr., — ant musū Neregincziūjū Buto 15 Sgr., ant Ewang. Praplat. 10 Sgr., tai is Wiso 1 Dr. 25. Sgr.
- 5) Pons Kunigs Laudien is Lauffargiū ant Ewang. Praplatinimo wieng Dowanėlē 4 Dr., hita 1 Dr. didel o keles fitas majesnes Dowaneles, tai is Wiso 6 Dr. 3 Sgr. — o pobraug dar ir ant Gustav Adolfo Draughštēs 10 Dr.
- 6) Pons Kunigs Higrath is Plaskiū ant Ewang. Praplatinimo 16 Dr. 15 Sgr., ant musū Mielasird. Rigonbuczio 2 Dr. 10 Sgr., ant Neregincziūjū 20 Sgr. — tai is Wiso 19 Dr. 15 Sgr.
- 7) J. L. is W. ant Išbalyjimo tarp bėdnūjū Eptolininkū Koczū Wafare 7 Dr.
- 8) H. B. is P. is sunkiōs Rigōs per Bono Diemo Pagalbq pasigames budams kaip Dekawonēs Apterq ant Ewang. Praplatinimo 6 Dr.
- 9) M. R. is Sz. per Klaipebōs Pusta 10 Dr. ant Ewang. Praplatinimo — 10 Dr. ant musū Eptolininkū — 5 Sgr. ant Jeruzalēs.
- 10) Pons Kunigs Werner is Jurgaiczū subetū Dowanėliū ant Ewang. Praplatinimo 19 Dr. 27 Sgr. 6 Pf. ant musū Eptolēs 10 Sgr., ant musū Neregincziūjū Buto 1 Dr. 15 Sgr., ant Mielas. Rigonbuczio 5 Sgr., ant Neblyū Buto 20 Sgr., tai is Wiso 22 Dr. 17 Sgr. 6 Pf.
- 11) Gasp. P. is St. sale Piskainio 1 Dr. 5 Sgr., ant ne pasakydams ant ko. Manding tai taipjau bus ant Ewangelijōs.

(Dar ne wiskas.)

Preke Karaliauczuje 3. Januariju.

Ant Jurgaus Jawū menkay pareit. Kwiecziei 105—111 Sgr. Rugiei 70—76 Sgr. Wieziei, did., 53—56 Sgr. Wieziei, mai., 50—53 Sgr. Awijos 30—33 Sgr. Žirniei, rain., 70—75 Sgr. Žirniei, balt., 67—70 Sgr. Rūputes 26—28 Sgr. Szienis 30—35 Sgr. Entn. Sziaudai 22½—25 Sgr. Entn. Swiektas 12—14 Sgr. Swara. Kiausiei 9—10 Sgr. Mandelis.